
V tomto čísle nájdete: 

 

Ročník V.   číslo 1/2021 (marec) 

        Rohožníčan 
Obecné noviny pre občanov obce Rohožník 

Katarína Sekerková 

ÚVODNÍK 
 

  Mám pre vás jednu dôležitú 

otázku – vianočnú výzdobu 

a stromček ste si už schovali? Ja áno, 

aj keď som toho nášho chudáka opeli-

chaného, dvakrát zvaleného 

a mačkou ošklbaného, zubami-

nechtami chránila až do Hromníc. Po-

tom som už dostala ultimátum 

a kapitulovala som.   Podľa kalen-

dára a nezvratných znakov tam za 

oknom pomaly už bude čas vytiahnuť 

vajcia. Áno, správne – vajcá, vajíčka, 

kraslice – symbol nového života 

a obnovy po dlhej a úmornej zime. 

 S vyzdobovaním, samozrejme, 

súvisí aj vypratávanie. Treba urobiť 

veľké poriadky a dobré je zbaviť sa 

zbytočností, čo sme naškrečkovali 

počas zimy.  Jar je super príležitosť, 

ako sa takých vecí zbaviť. Len bacha! 

Pri jarnom upratovaní sú podaktorí 

takí naradostení z vyhadzovania hara-

búrd, že sa v tej rýchlosti občas netra-

fia do kontajnera... Dokonca podakto-

rých chytá aj farboslepota. Nerozoz-

najú totiž farebne vyznačené separač-

né kontajnery.  A úplne najťažšia vy-

pratávacia diagnóza je vyvliekačstvo. 

To podaktorí sú v takom tranze, že 

idú a bordel vyvlečú ďalekóóó do prí-

rody. Vyvliekači sa delia na minimálne 

dve kategórie – suchí  a mokrí.  Suchý 

vyvliekač sa zatúla s brajglom zvyčaj-

ne medzi kríky, do priekopy, do me-

dzery medzi garáže a tak podobne. 

Mokrý v tom delíriu svoj bordel rád 

topí v miestnom potoku alebo jazere. 

Takže pozor pri upratovaní! Ak čo len 

náznakom na sebe spozorujete neja-

ké podobné príznaky, rýchlo oplách-

nuť tvár studenou vodou a pod jazyk 

kocku cukru.   Toto sa ale nám, 

obyvateľom Rohožníka, ktorí máme 

náš domov radi, nemôže stať.  Sme 

predsa všetci rozumní a ideme svojim 

deťom a okoliu príkladom.  

Tak držím palce, želám veľa 

energie a veselej nálady, ktorá prichá-

dza ruka v ruke s prichádzajúcimi sl-

nečnými dňami.  Tešme sa z toho a 

hlavne buďme zdraví.  
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA 

PLATOBNÉ VÝMERY  

OD 2. APRÍLA 
 

 Obec Rohožník oznamuje obča-

nom, že platobné výmery na daň z 

nehnuteľnosti, daň za psa a komu-

nálny odpad si môžu vyzdvihnúť od 

2. apríla.  

 Platobné výmery sa budú vydá-

vať denne v čase úradných hodín na 

Obecnom úrade Rohožník.  

 V prípade, že bude aj naďalej 

platiť COVID automat, musia sa  obča-

nia preukázať negatívnym testom na 

COVID 19, ktorý nie je starší ako 7 dní. 

  

 Obec Rohožník poskytne príspe-

vok na bývanie vo výške 0,80 €/m² za 

podmienok určených vo VZN č. 

3/2020 do 30. 9. 2021. 

 

NARODILI SA 
 

Zara Balážová 19. 12. 2020 

Katarína Kolmosová 21. 12. 2020 

Ondrej Gazdič 26. 12. 2020 

Samuel Kaňka 29. 12. 2020 

Letícia Čomová 4. 1. 2021 

Matias Žažo 6. 1. 2021 

Olívia Hudy 7. 1. 2021 

Filip Troják 16. 1. 2021 

Zara Fialková 20. 1. 2021 

Ela Pazderková 13. 2. 2021 

Adrián Špoták 13. 2. 2021 

ZOSOBÁŠILI SA 
 

Daniela Borzová a Radovan Baďura  

12. 12. 2020 

Zuzana Pelikánová a Patrik Jonáš 

2. 1. 2021 

Petra Andorová a Juraj Kos 

12. 2. 2021 

ZOMRELI 
 

Terézia Hermanová  

Eleonóra Kalenská  

Rupert Pulmann  

Mária Baďurová  

Anna Lenčová  

Alojz Holý  

Jozef Stanek 
Marek Adamovič 
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pokračovanie na str. 3 

PÁN STAROSTA, NA SLOVÍČKO 

 

Milý pán starosta! 

Ja som sa rozhodol písať článok o skateparku preto, 

lebo som si všimol, že veľa chalanov jazdí na skatoch. Ja tiež 

nejaký ten čas jazdím a premýšľal som o tom, že tu v Ro-

hožníku by mohol byť skatepark.  

No prečo by tu mal byť? Lebo najbližší skatepark je 

v Malackách a bez rodičov a bez dozoru tam sami ešte ne-

môžeme. No a naši rodičia nemôžu s nami každý deň ísť do 

MA na 3-4 hodiny. Skatepark by tu mohol byť aj preto, lebo 

veľakrát sa mi stalo s mojimi kamarátmi, že nás vyhnali ale-

bo nám vynadali, že robíme hluk. Bolo by to super, lebo veľa 

detí jazdí na kolobežkách a skateoch a podľa mňa by ten 

skatepark mal aj úspech, lebo by to bolo navštevované. Spý-

tal som sa pár chalanov na ich názory, čo by hovorili, keby 

tu bol skatepark.  

 

Tu je môj malý prieskum:   

 

„Čo si myslíš o tom, keby tu bol skatepark ?“  

 Jožo: „Skatepark tu chcem, lebo odvšadiaľ nás vyháňajú 

a nemáme kde skákať, čiže skatepark by bol super.“  

 Kubo S.: „No ja by som to bral, lebo by to bolo dobré 

pre začiatočníkov.“   

 Dušky: „Ja si myslím, že by to bolo super. Určite by tam 

chodilo veľa ľudí skákať a jazdiť a starší ľudia by to oceni-

li, lebo nadávajú, že dnešné deti nechodia von, lebo sa im 

nechce.“  

 Simon: „Ja si myslím, že by to bolo super. Je tu veľa 

mladých ľudí, čo jazdia buď na kolobežkách alebo na ska-

toch, takže ja som za.“  

 Jakub Š.:  „Ja si myslím, že keby tu bol skatepark, tak 

deti by neboli toľko za počítačmi a boli by viacej vonku 

a rodičia by sa teda nemuseli o ne báť. Ale kebyže tam 

chodia tí, čo majú pod tých 10 rokov s rodičmi, tak by to 

bolo super, lebo oni by dávali na nich pozor a bolo by to 

také vyrovnané pre nich aj pre nás.“  

Toto boli názory starších aj mladších chalanov. Ako 

môžete vidieť, bol by o to záujem a boli by sme radi, keby tu 

ten skatepark bol.  

 Ďakujem za vašu pozornosť. 

NIE JE POZITÍVNY AKO  

POZITÍVNY 
 

Prvý marec, 

Katka mi dnes už 

opakovane pripo-

menula, že meškám 

a že by bolo fajn, 

keby som skúsil dať 

dokopy niečo pozi-

tívne. 

Slovko pozi-

tívny/pozitívne má 

v dnešných dňoch 

takmer nebezpečný 

význam. ☹ Žijeme 

v čase, keď sa takého ľudia boja a my už pár mesiacov každý 

víkend hľadáme tých pozitívnych nevhodným spôsobom. 

A možno sa dá napísať, že aj nevhodným spôsobom hľadá-

me tých pozitívnych. Rovnaké slová, a predsa dve vety 

s rôznym významom a obe súčasne platné. Slovenčina je 

krásny, hravý jazyk.   

 Takmer každý víkend v tomto roku sme robili testova-

nie v kultúrnom dome a zisťovali, kto je a kto nie je pozitív-

ny, kto má a kto nemá ten slávny covid. Najskôr len zamest-

nancov obce a materskej školy a rodičov detí v materskej 

škole a potom takmer všetkých. Našich obyvateľov a aj cez-

poľných, tí cezpoľní naposledy tvorili takmer polovicu zúčas-

tnených. 

 Nie sme z toho dvakrát nadšení. Všetci by sme vedeli 

inak tráviť čas, aj tí, ktorí testujú a aj tí, ktorí sa nechávajú 

testovať. Našťastie, podarilo sa nám dať dokopy partiu ši-

kovných a ochotných ľudí, s ktorými tieto „testovacie kultúr-

no-spoločenské podujatia“ zabezpečujeme. Zo začiatku aj 

soboty, aj nedele, posledných pár týždňov sa nám darí to 

zvládať s voľnými nedeľami, veď sme tiež len ľudia. Stavia-

me sa k tomu tak, že keď už to musíme robiť, tak nech je to 

čo najlepšie a najpríjemnejšie. Pre všetkých zúčastnených. 

Eduard 

Foto: Eduard  
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Všetkým ochotným a šikovným aj pri tejto príležitosti veľmi 

pekne ďakujem. Mnohí nás vyzývajú, aby sme to nerobili či 

aby sme to bojkotovali, avšak kým budú štát a okolnosti vy-

žadovať preukazovanie sa, že sme zdraví a nemáme v sebe 

tento vírus, aj keď výpovedná hodnota toho dokladu je krat-

šia ako jeho platnosť, dovtedy toto testovanie budeme za-

bezpečovať.  

 Žiaľ, toto testovanie zjavne nie je správna taktika  a ne-

prináša očakávané ovocie. Množstvo zistených prípadov 

z týždňa na týždeň rastie napriek testovaniu počas každého  

víkendu. Naposledy to bolo približne o polovicu viac ako na 

začiatku a takmer trikrát toľko ako na jeseň. Niektorým sa 

podarí v rámci toho svojho domáceho pobytu vymaľovať 

pivnicu (pozdravujem Feriho) a iní to preležia a bojujú 

s týmto vírusom a, žiaľ, sú aj takí, ktorí to už nerozchodia. 

Naozaj je deprimujúce uvedomiť si, že chlap, s ktorým som 

sa v sobotu doobeda na testovaní rozprával, v nedeľu zom-

rel.  

 Stačí sa však prejsť po obci a stále je vidno, že ľudia nie 

sú dostatočne zodpovední či ohľaduplní. Pravidlá sa snažia 

obchádzať a nie dodržiavať. Ťažko je potom sa čudovať vývo-

ju situácie a ťažko je hľadať nejaké riešenia, ako by sme sa 

mohli dopracovať k normálnemu žitiu, po ktorom všetci túži-

me. Ples snáď o rok, zabíjačka taktiež a či sa 

tento rok dočkáme slávností či našej futbalo-

vej ligy, otvorených predajní, divadiel či kín, 

otvorenej školy, ktorá bola za posledný rok 

viac zatvorená ako naopak (hlavne druhý 

stupeň),... to všetko je dnes ťažko predpove-

dať. Možno a snáď pomôže vakcinácia. Verím 

jej viac ako rôznym absolventom vysokej ško-

ly života, ktorí sú na sociálnych sieťach plní 

múdrosti bez akejkoľvek zodpovednosti. 

 Je prvý marec. Vonku je krásne počasie. 

Ako vravel klasik - „...dneska by to šlo“. 

 Prichádza jar, jarné upratovanie a občas aj jarná únava.  

Ak sa vám teda podarí ísť v súlade so všetkými pravidlami 

von do prírody, skúste byť (podobne ako pred rokom) frajeri 

a vziať odtiaľ to, čo tam nepatrí. Ten odpad, ktorý tam určite 

nenanosila lesná zver, ale niekto, kto už ten prázdny obal 

nedokázal priniesť domov a dať ho tam, kam patrí. Proste 

nejaký slaboch. Každý rok naši kolegovia vyzbierajú rôzny 

odpad z priekop popri hlavných cestách až po hranicu nášho 

katastra. Aj tento rok som bol prekvapený tým množstvom, 

čo tam našli, koľko len toho ľuďom povypadávalo za jazdy 

z auta či z bicykla. Nie je to naša povinnosť, ale určite to to-

mu nášmu chotáru prospieva. 

 Dostal som list od chalanov, ktorí tlmočia svoju túžbu 

po skateparku. Majú pravdu, že im vytýkame, ak skáču na 

schodisku pred kulturákom, pre tú dlažbu to nie je najlep-

šie, je to akoby tam búchali kladivom. Pokúsime sa teda 

počas tohto kalendárneho roka, napríklad do konca augus-

ta, priestor pre ich aktivitu vybudovať tam, kde je to už dl-

ho plánované. Pod brezami pri škole.  

 Prajem Vám/nám všetkým veľa zdravia, krásnych dní 

a skorý príchod krajších a slobodnejších zajtrajškov. 

  
Mgr. Peter Švaral 

Foto: Peter  Švaral 

Foto: Peter  Švaral 

Foto: Peter  Švaral 
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Z ROKOVANIA OBECNÉHO  
ZASTUPITEĽSTVA 

 
OZ v Rohožníku na svojom zasadnutí dňa 16. 12. 2020 

 

BERIE NA VEDOMIE: 

 

 uznesením č. 66/2020 informáciu o rokovaní komisií OZ, 

 uznesením č. 67/2020 správu hlavnej kontrolórky o kon-

trolnej činnosti a informáciu o prijatých opatreniach, 

 uznesením č. 72/2020 stanovisko hlavnej kontrolórky k 

návrhu na zmenu rozpočtu obce Rohožník č. 3 pre rok 

2020, 

 uznesením č. 74/2020 stanovisko hlavnej kontrolórky k 

návrhu rozpočtu obce Rohožník na rok 2021 a viacročné-

mu rozpočtu na roky 2022 a 2023, 

 uznesením č. 77/2020 predložený návrh viacročného 

rozpočtu obce Rohožník na roky 2022 – 2023, 

 uznesením č. 83/2020 informáciu o cenách služieb po-

skytovaných Obecným podnikom Rohožník, s.r.o. 

 

SCHVAĽUJE: 

 

 uznesením č. 68/2020 návrh VZN 5/2020 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady na území obce Rohožník,  

 uznesením č. 69/2020 návrh VZN č. 6/2020, ktorým sa 

mení a dopĺňa VZN č. 3/2013, ktorým sa určuje výška do-

tácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na 

území obce Rohožník, 

 uznesením č. 70/20209 návrh VZN č. 7/2020 o úhradách 

za sociálne služby poskytované obcou Rohožník,  

 uznesením č. 71/2019 rozdelenie odmien pre poslancov 

a členov komisií obecného zastupiteľstva za rok 2020 v 

súlade s platným Poriadkom odmeňovania poslancov zo 

dňa 12. 12. 2018 v celkovej výške 6080,-€,  

 uznesením č. 73/2020 predložený návrh na 3. zmenu 

rozpočtu obce pre rok 2020 vrátane programov a pod-

programov rozpočtovým opatrením č. 3/2020 v zmysle 

ustanovenia § 14 ods. zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpoč-

tových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a dopl-

není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

podľa priloženého návrhu, 

 uznesením č. 75/2020 rozpočet obce Rohožník na rok 

2021, 

 uznesením č. 78/2020 zmenu v platnom Programe hos-

podárskeho a sociálneho rozvoja obce Rohožník 2015-

2020 schváleného uznesením OZ v Rohožníku č. 72/2016 

zo dňa 29. 09. 2016. Touto zmenou sa platnosť Programu 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Rohožník 2015-

2020 predlžuje do 31. 12. 2021. 

 uznesením č. 79/2020 návrh plánu kontrolnej činnosti 

na 1. polrok 2021, 

  uznesením č. 80/2020 odmenu pre hlavnú kontrolórku 

podľa ustanovenia § 18c ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vo výške 

30% z mesačného platu hlavnej kontrolórky podľa ods. 1 

spolu za obdobie január 2020 až december 2020, 

 uznesením č. 81/2020 prenájom časti pozemku parc. č. 

396/2 s výmerou 20 m2 na Senickej ulici v obci Rohožník, 

ku ktorému je vlastníctvo na LV č. 710 katastrálnym úra-

dom Bratislava, Správa katastra Malacky v prospech obce 

Rohožník s účelom umiestnenia predajného stánku na 

základe obchodnej verejnej súťaže za najvyššie ponúknu-

té nájomné, a to vo výške 150,00 € za rok, pričom v ná-

jomnom nie sú zahrnuté náklady na odvoz komunálneho 

odpadu a náklady na dodávku elektrickej energie ná-

jomcovi D.A.PRESS spol. s.r.o., Cesta Mládeže 2025, 901 

01 Malacky, 

 uznesením č. 82/2020 poplatky za krátkodobý prenájom 

priestorov Domu kultúry v Rohožníku. 

 

SPLNOMOCŇUJE: 

 

 uznesením č. 76/2020 starostu obce Rohožník v zmysle 

§ 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 10 a § 

14 ods. 2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách v znení neskorších predpisov vykonávať zmeny 

v rozpočte obce medzi položkami jednotlivých stredísk a 

medzi jednotlivými strediskami, a to do výšky 10% roz-

počtu príslušného strediska a robiť v priebehu rozpočto-

vého roka presuny rozpočtovaných prostriedkov v rámci 

schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy 

a celkové výdavky, t. j. robiť presuny medzi bežnými a 

kapitálovými výdavkami podľa potreby tak, aby bolo za-

bezpečené, že bežný rozpočet bude vyrovnaný alebo pre-

bytkový. 
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ZMENY POPLATKOV 
 

 Bohužiaľ, nevyhneme sa ani my, tak ako mnohé iné ob-

ce a mestá, zvýšeniu poplatkov. V nasledujúcich tabuľkách 

vám prinášame prehľad poplatkov, ktoré sa od 1. 1. 2021 

menili. 
  

Poplatky za komunálne odpady  

Poplatky za prenájom kultúrneho  domu  

 Pri prenájme kultúrneho domu treba uhradiť rezervač-

nú zálohu, ktorá predstavuje 50% z prenájmu. Zálohu treba 

uhradiť  3 dni pred akciou. 

Cenník služieb Obecného podniku: 

 

Poplatok za parkovanie vo dvore technických služieb: 

 

 

 

 

 

Cenník ostatných služieb: 

 

 

 

 

Na dvor technických služieb môže každý občan odovzdať 500 

kg odpadu za rok. Odpad, ktorý bude nad 500 kg, bude spop-

latnený podľa nasledujúceho cenníka: 

Katarína Jurkáčková 

Poplatník sadzba poplatku 

fyzická osoba 33,00 €/osoba/rok 

fyzická osoba, ktorý užíva chatu v loka-
lite Dubník – Priehrada 

33,00 €/osoba/rok 

  

Sadzba poplatku pre právnickú osobu a podnikateľa vo 
výške 0,01562 €  za jeden liter nasledovne: 

pri použití nádoby s objemom 240 l s 
frekvenciou vývozu 1x mesačne 

45,00 €/rok 

pri použití nádoby s objemom 240 l s 
frekvenciou vývozu 2x mesačne 

89,97 €/rok 

pri použití nádoby s objemom 240 l s 
frekvenciou vývozu 4x mesačne 

179,94 €/rok 

pri použití nádoby s objemom 1100 l s 
frekvenciou vývozu 1x mesačne 

206,18 €/rok 

pri použití nádoby s objemom 1100 l s 
frekvenciou vývozu 2x mesačne 

427,68 €/rok 

pri použití nádoby s objemom 1100 l s 
frekvenciou vývozu 4x mesačne 

824,73 €/rok 

pri použití vreca s objemom 150 l 5 €/kus 

Nájomné cez víkend 

 obyvatelia Rohožníka cudzí nájomníci 

malá sála 100 € + EPO  200 € + EPO  

veľká sála 260 € + EPO  400 € + EPO  

   

Nájomné počas týždňa 

 obyvatelia Rohožníka cudzí nájomníci 

malá sála 35 € + EPO  70 € + EPO  

veľká sála 100€ + EPO 150 € + EPO  

kar  15 €  - 

predajcovia 220 € 220 € 

prezentácia 15 € 15 € 

   

Nájomné pre  občianske  a spoločenské organizácie 

 obyvatelia Rohožníka cudzí nájomníci 

schôdza 0 € - 

ples, zábava EPO - 
Vysvetlivky: EPO - energia podľa odpočtu  

Typ auta sadzba €/1km 

naklád-
ka/vykládka - 

každá začatá 1/4 
hodiny 

Merceds Benz 
1,80 € do 10 km 

7,20 €/15min )* 
1,38 € nad 10 km 

Renault 1,2 7,20 €/15min )* 

Traktor Proxima 80  
  7,80 €/15min 

oranie, kosenie, doprava 
)*V prípade, že bude na jazdu pridelený aj závozník, sadzba sa na-
výši o 30% z pôvodnej sadzby 

   

Bager/Nakladač KOMATSU WB 97S: cena závisí od stupňa 
náročnosti práce. Sadzba za Mth počítané na 1/10 miesto: 
28,20 €- 36 €. Prejazd: 1,50€/1km. 

frekvencia poplatok 

deň 3,60 € 

mesiac 39,60 € 

rok 396,00 € 

služba poplatok 

prenájom kontajnera 3,00 €/deň 

prenájom plošiny (len s obsluhou) 36,00 €/hod. 

komodita cena  

betón 15 €/za každú začatú t 

tehly 15 €/za každú začatú t 

škridly a obkladový materiál 15€/za každú začatú t 

zmesi betónu, tehál, škridiel, ob-
kladového materiálu a keramiky 

15 €/za každú začatú t 

drobný stavebný odpad 15 €/za každú začatú t 

šatstvo 21 €/za každú začatú t 

textil 21 €/za každú začatú t 

Drevo - starý nábytok 21 €/za každú začatú t 

zmesový komunálny odpad 72 €/za každú začatú t 

objemný odpad 72 €/za každú začatú t 

kompost nevhodnej kvality 21 €/za každú začatú t 
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KARNEVAL 
 

„Chystáme sa na karneval, bude zábava. 

Do tanca už veselá nám hudba vyhráva.  

Ja dnes budem princeznička a ty zasa kráľ. 

Celý svet je zrazu krajší, keď je karneval.“ 

 Fašiangy sú obdobím radosti, veselosti, plné zábav a 

hudby. Pre deti sme pripravili obľúbený a dlho očakávaný 

karneval. V utorok 9. februára sa naša škôlka premenila na 

pestrofarebnú miestnosť plnú rozprávkových postavičiek. 

Deti mali opäť krásne a originálne masky a v duchu karneva-

lovej zábavy sa niesol celý deň.  Hudbu, tanec, spev a detský 

smiech bolo počuť chodbami materskej školy. Všetci sa ra-

dovali, boli šťastní a veselí, veď to bol predsa fašiangový kar-

neval.   

 Nechýbali ani súťaže, o ktoré deti prejavili veľký záujem.  

Na záver, ako býva zvykom, bola každá maska odmenená. Aj 

keď sme tento rok karneval nemohli sláviť všetci spolu, ale 

každý vo svojej triede, napriek tomu si ho deti užili. Bol to 

deň plný radosti, spokojnosti a dobrej nálady. Veríme, že ten 

budúci si všetci spolu zatancujeme a zaspievame. 

POHĽADNICA PRE MINISTRA  
 

 Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu v mesiaci 

november vyhlásilo výzvu pre všetky deti vytvoriť vianočnú 

pohľadnicu. Svoje dielo zaslalo viac ako 3600 žiakov! Medzi 

nimi je aj 5 nádherných výtvorov žiakov našej školy!  

 Všetkým žiakom, ktorí mu poslali návrh na vianočnú 

pohľadnicu, poslal aj on sám vianočný pozdrav a priložil dar-

ček - fixky a futbalovú loptu. Ešte raz ďakujeme zúčastne-

ným žiakom za výbornú reprezentáciu školy! 

                                                                                                                      

  

Mgr. Lucia Danielová 

POZDRAVY PRE STARKÝCH 
 

 Vianoce sú čas, kedy sa môžeme na chvíľu zastaviť, 

zaspomínať si, zamyslieť sa nad čarom a atmosférou via-

nočných sviatkov. Žiaci z ŠKD s radosťou a potešením vyro-

bili pekné pozdravy pre našich starkých, vyrobili im srdieč-

ka omotané rôznymi bavlnkami a aj najmenší prváci vyro-

bili krásne svietniky zo slaného cesta.  Aspoň touto formou 

sme sa s našimi starkými spojili v tomto ťažkom období bez 

návštev a objatí. Takto ich objímame aspoň na diaľku. 

 

Mgr. Katarína Cerovská 

Mgr. Katarína Cerovská 

Foto: Lucia Danielová 

Foto: Lucia Danielová 

Foto: Katarína Cerovská 

Foto: Katarína Cerovská 
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ÚSPECH V SÚŤAŽI ZELENÝ SVET  

 

 Ďalšie veľké ocenenie sa podarilo získať našej škole v 

celoslovenskej výtvarnej súťaži s medzinárodnou účasťou s 

názvom Zelený svet! Cieľom tohto ročníka bolo vyzvať mla-

dých umelcov k vytvoreniu výtvarných a literárnych umelec-

kých diel, ktorými vyjadria svoj postoj k aktuálnym environ-

mentálnym problémom a pokúsia sa zamyslieť nad ich rieše-

niami.  

 V kategórii 6-10 rokov sa podarilo nášmu prvákovi Lu-

kášovi Cerovskému získať jedno z troch hlavných ocenení! 

Lukáško vytvoril dielo s názvom So strýkom sa starám o 

včielky.  Súťaž je známa po celom svete - zúčastňujú sa jej aj 

deti z Ruska, Grécka, Poľska, Maďarska, Litvy, Rumunska, 

Lotyšska, ale aj Indie, Číny a Indonézie! Je pre nás veľkou 

cťou, že sa nám v tak silnej konkurencii podarilo získať toto 

významné ocenenie! 

 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 
 

 Dňa 23. februára sme 

do online priestoru pre-

miestnili aj túto tradičnú 

recitačnú súťaž. Zúčastnilo 

sa jej 12 žiakov druhého 

stupňa, ktorí nabrali odva-

hu postaviť sa pred kame-

ry monitorov svojich počí-

tačov a pripravené ukážky 

preniesť do domovov svo-

jich kamarátov, spolužia-

kov,... 

 V obvodnom kole 

Hviezdoslavovho Kubína 

bude našu školu v prednese poézie a prózy reprezentovať 

Lukas Domovec (6.A), Diana Mesárošová (6.A), Viktória Mar-

tinkovičová (8.A) a Emma Mesárošová (8.A). 

                                                                                                                         

FAŠIANGY NA NAŠEJ ŠKOLE 

 

 Fašiangy, Turíce,... Áno, máme obdobie zábav, karneva-

lov, tanca a hudby. Toto ťažké obdobie, ktoré prežívame, 

nám všetko vzalo. Rozmýšľali sme, ako by sme našim žiakom 

toto obdobie uľahčili a niečím ich aj potešili. V jeden piatok 

sme im preto na našej škole pripravili vyučovanie v maskách 

a priletela k nám aj valentínska pošta. Žiaci prišli oblečení 

v maskách, ktoré si postupne vyrobili na hodinách a doma. 

Ráno si posadali do lavíc a učili sa podľa rozvrhov, avšak s 

karnevalovým motívom. Na hodine tvorili vizitku svojej mas-

ky, pozerali tradície spojené s fašiangom, pozreli si online 

koncert Mira Jaroša a rozdali si pozdravy od kamarátov, kto-

ré si našli vo valentínskej pošte.  Po obede  program pokra-

čoval aj v školskom klube, kde si pre nich pani vychovávateľ-

ky pripravili rôzne hry, kvízy, testy, ktoré neboli len zábavné, 

ale aj poučné. Takto sme si spríjemnili fašiangový čas. 

 

                                                                                                   

Mgr. Renáta Olšovská 

Mgr. Anna Dulanská 

E-TESTOVANIE 
 

Posledný februárový týždeň žiaci 5.A, 

5.B a 7.B absolvovali elektronické tes-

ty z matematiky v spolupráci s NÚ-

CEMOM (národný ústav certifikova-

ných meraní vzdelávania). Tieto testy 

nám poskytujú možnosť priebežného opakovania 

a upevňovania  učiva počas dištančného, ale i prezenčného 

vzdelávania. 

Mgr. Katarína Cerovská 

Mgr. Lucia Rudavská 

Foto: Anna Dulanská 

Foto: Katarína Cerovská 
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SPOLOČENSKÉ AKCIE COVID SEZÓNY 
 

 Bolo to dlhé poobedie... Vlastne celý deň... A vlastne 

sa to takto už nejakú tú dobu ťahá...  

 Tak ako sa to v posledných týždňoch stalo skôr pravid-

lom, ako výnimkou, aj dnes sme strávili sobotu (6. 2. 2021) a 

včera piatok poobede (5. 2. 2021) v kultúrnom dome testo-

vaním nás a našich spoluobčanov. Za sobotný deň (jeden 

jediný deň) sa stihlo otestovať 1765 ľudí. Dva tímy (4 ľudia) 

doobeda 800 ľudí, dva tímy poobede 965 ľudí. A  okrem sa-

motných testovacích tímov ďalší ľudia, bez ktorých by to 

nešlo a bez ktorých by to bolo utrpenie. Aj tak to bolo nároč-

né, ale aj tak chcem týmto povedať ďakujem.  

 Začnem ľuďmi, ktorí sa prídu dať otestovať, a hoci nie 

sú z toho nadšení, povedia „ďakujem" a myslia to vážne. 

Potom sú tu ľudia, ktorí nám chcene či nechcene vyčaria 

úsmev na tvárach (či občas priam záchvat smiechu). A skvelá 

partia ľudí, čo registruje, posiela ľudí za plentu vysmrkať si 

noštek, a keď sú už moc unavení, tak ich občas za plentu 

pošlú aj do sprchy.  Za každý jeden deň majú na registrácii 

kopu príbehov, ako im ľudia dávajú namiesto občianskeho 

preukazu účtenky z Baumaxu či platobné karty (nanešťastie 

bez PIN kódu). 

 Každého testovania sa zúčastňujú aj príslušníci našich 

ozbrojených síl. My máme našich domácich – Janko, Tomáš, 

Bibiana a Lydka. Celý deň na nohách, snažia sa ľudí posielať 

správnym smerom (niekedy je to veľmi náročná úloha), ale 

aj tak majú pre nás vždy nejakú vtipnú poznámku, ktorá nás 

rozveselí.  

 Skvelí sú aj vypisovači „diplomov". Včera som mala 

možnosť vyskúšať si aj túto pozíciu a ešte dnes sa jeden z 

mojich prstov z tejto pozície spamätáva. Pečiatka jedna, pe-

čiatka dva (ideálne nie dole hlavou), meno (predná strana 

občianskeho), adresa (zadná strana občianskeho), dátum 

narodenia (predná strana občianskeho), podpis na pečiatku, 

nehodiace sa prečiarknite: pozitívny/negatívny. A dnes sme 

sa zhodli na tom, že by tam mala byť ešte tretia možnosť -  

„primitívny". Áno, bohužiaľ sa nájdu aj takí, ktorým by sa 

tento prívlastok hodil... Ale keďže chcem pokračovať v chvá-

lení a ďakovaní, tak túto skupinu ľudí vynecháme. 

 
pokračovanie na str. 9 

Foto: Peter Švaral 

Foto: Peter Švaral 

Foto: Peter Švaral 

Foto: Peter Švaral 
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 Potom je tu naša "dobrá víla" Miško, ktorý nám varí 

skvelý „čaj čaj,“ tajomne rýchlo dopĺňa utierky na ruky, de-

zinfekciu, certifikáty, krabice s testami (dnes nám dokonca 

vopred rozrezal tie hnusné nálepky, ktorými sú krabice s 

testami zapečatené a v rukaviciach sa nedajú poriadne otvá-

rať). A občas aj pustí nejaký ten film, hoci táto "funkcia" pri-

schla tak nejako mne v poslednej dobe.  Básnici, Bambuľka, 

Tom a Jerry, Šílene smutná princezna, A je to! (tú znelku už 

nechce nikto z tímu počuť aspoň pol roka), M*A*S*H,... Už 

sme tých filmov a seriálov vystriedali veľa. Možno to bude 

tým, že tam trávime v poslednom čase veľa voľného času.  

 Prečo? Určite to nie je kvôli peniazom... A keby si nie-

kto náhodou myslel, že ľudia, čo chodia testovať, dostávajú 

denne 500 eur (ako istého času povedal náš pán premiér a 

stále si to myslia niektorí ľudia, ktorí sa chodia dať otesto-

vať), tak rovno poviem, že je to omyl. Myslím, že väčšina 

ľudí (ak nie rovno všetci) sa ani nespýtali, čo dostanú. Ale 

aby ste vedeli, ako to bolo s tým prísľubom pána premiéra 

pre zdravotníkov, ktorým prisľúbil príplatok 500 eur (tuším 

to malo byť za deň) + príplatky za pozitívnych. No, nakoniec 

z toho bolo za celú akciu 180 eur 26 centov (samozrejme, po 

zdanení). To stále hovoríme o tom prvom testovaní na je-

seň. Vcelku fajn, ale teda pán premiér by sa mal asi zamys-

lieť nad tým, koľko váži jeho sľub. A to ešte nehovorím o 

tom, aké peklo narobili napríklad našim študentom 

(fyziológom, s praxou v laboratóriách). Nechali ich testovať, 

podpísať zmluvy a potom ich za tieto podpísané zmluvy po-

poťahovali, lebo nakoniec zistili (tí istí ľudia, ktorí ich do tej-

to pozície vybrali), že naši študenti predsa len nemajú dosta-

točné vzdelanie, a teda im ani nezaplatia. Samozrejme, že 

keď druhýkrát „horelo" a potrebovali testovačov, tak sa ne-

hanbili opýtať sa ich znovu . ☹ 

 Takýto je prístup našej vlády... Nevolila som ich, ale 

nedovoľujem si ani príliš nadávať, pretože by som nechcela 

byť na ich mieste. Jediné, čo k tomuto dodám, že naša re-

publika má z pekla šťastie, že obce a mestá fungujú oveľa  

lepšie ako náš štát ako celok. Pán premiér ich nejako tak 

trochu opomenul pochváliť za to prvé testovanie a odvtedy 

si na nich spomenie len v prípade, že im potrebuje niečo 

prikázať doslova zo dňa na deň.  

 Musí to byť zúfalé, keď týždeň po týždni musia staros-

tovia a primátori uvažovať, kde a ako tieto "spoločenské 

akcie" zorganizujú, či budú dobrovoľníci ešte stále dobrovoľ-

ne ochotní a či budú mať dosť testov a ochranných pomô-

cok. Náš pán starosta sám osobne behá celé dni počas tes-

tovania medzi ľuďmi, zbiera lístočky, vymieňa za občianske, 

rozdáva certifikáty, vyvoláva mená...  

 My sme dnes ťahali 6 hodín nonstop a mali sme dosť. 

On ťahal 12 hodín a zatiaľ čo my sme na svojich miestach 

vystáli už snáď diery do podlahy alebo vysedeli si stoličky, 

on musel zodrať podrážky na topánkach. Už sme len spoloč-

ne pozerali na hodinky a zostávajúci čas sme prirovnávali k 

adekvátnym vzdialenostiam na turistike (už len z Čermáka 

domov, už len zo Skalky, už len Rohožníckou dolinou). Až 

sme teda nakoniec došli úspešne do konca. Cca 20 minút po 

ôsmej hodine večer. 

 Jediné, čo nás držalo pri živote a zdravom rozume bola 

vidina spoločnej večere, ktorú pre nás pripravili ďalší skvelí 

zamestnanci z obecného úradu (Majka a Vlado). Od rána 

stáli v kuchyni a hoci to nie je ani náhodou ich robota, pri-

pravovali pre nás jedlo, za ktoré by sa nemusel hanbiť ani 

šéfkuchár v skvelej reštaurácii.  

 A tak sa dostávam konečne k tomu, prečo teda chodím 

testovať (a myslím, že u ostatných to bude podobné). V pr-

vom rade chcem pomôcť tým ľuďom, ktorí nemajú na výber, 

a keď chcú ísť do práce alebo do školy, test jednoducho po-

trebujú. A v druhom rade, idem kvôli tomu, že viem, že si 

pomoc zaslúžia aj ľudia z nášho obecného úradu a viem, že 

spravia všetko preto, aby ich dobrovoľníci odchádzali po 

hrozne dlhom a hrozne náročnom dni, ale s úsmevom na 

tvári.    

 Pozdravujú vaši snehuliaci   

Zuzana Kaňková 

Foto: Peter Švaral 

Foto: Zuzana Kaňková 
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TESTOVANIE V ČÍSLACH 
 

 V priebehu mesiacov január a február 2021 

sme otestovali v našej MOM-ke v kultúrnom dome 

spolu 12 981 osôb, medzi ktorými bolo 150 pozitív-

nych nálezov. Testovania sa zúčastnili občania 

z našej obce, ale aj nemalé množstvo z okolitých 

obcí a miest.  

 Systém registrácie a priebeh testovania po-

stupne upravujeme, aby bol čo najviac priechodný 

a bezproblémový a prispôsobujeme ho množstvu 

registrovaných občanov. Posledný februárový ví-

kend sme prešli na elektronické zasielanie výsledku 

testu a certifikátu. Prax nám ukázala, že najväčší 

nápor, a teda aj rady sú na začiatku testovania 

a potom sa situácia ustáli a ide sa takmer bez čaka-

nia.  Za týmto je jediné - dosť veľké množstvo testo-

vaných sa neregistruje, čím je samotný zápis do 

systému pred testovaním dlhší, čo zapríčiňuje tvor-

bu radov. A pritom by stačilo máličko. Pár klikov 

alebo telefonát na obecný úrad a bol by problém 

vyriešený. Neregistrovaním v podstate len a len 

sebe predlžujú čas strávený na testovaní, lebo 

v podstate nám, čo sme tam, z pohľadu času ani 

neublížia, ani nepomôžu. Prosto sme tam od začiat-

ku do konca.  

 Pre tých, ktorí majú radi čísla, prinášame kriv-

ku zobrazujúcu % pozitívnych obyvateľov Rohožní-

ka  počas  šiestich víkendov počas, ktorých sa testo-

valo.  

 

 % pozitívnych k počtu obyvateľov obce Rohožník 

 Celkovo môžem zhodnotiť, že priebeh testova-

nia v našej obci je bezproblémový, testovaní sú dis-

ciplinovaní a personál neskutočný. Všetkým vďaka 

za prístup, s akým chodíte na testovanie. 

 Prosíme Vás, dávajte pozor na seba a na iných! 

Buďme naďalej zodpovední aj v prípade negatívne-

ho testu. Dodržujme naďalej jednoduché pravidlá 

ROR  (RÚŠKO - ODSTUP – RUKY). 

 Ďakujeme!  

Michal Kiss 

Dátum testovania % pozitívnych  

20.1. - 25.1.2021 0,53 

29.1. - 31.1.2021 0,53 

5.2. - 8.2.2021 0,33 

12.2. - 13.2.2021 0,42 

19.2.  20.2.2021 0,39 

23.2. - 28.2.2021 0,61 

Počet testovaných osôb bolo spolu 12 981. Z obce Rohožník to bolo 

8 778 osôb. 

Počet pozitívnych osôb bolo počas šiestich víkendov spolu 150 a z 

toho bolo 101 z obce Rohožník. 
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A TY SA NECHÁŠ ZAOČKOVAŤ?  

NECHÁM...  
 

 Už sa ma zopár ľudí (aj z Rohožníka) spýtalo, čo si mys-

lím o tom „slávnom" očkovaní proti COVID-19 a či sa dám 

zaočkovať.  Moja odpoveď: Zaočkovať sa dám.  

 

 Skúsim zhrnúť aj prečo. Ale nechcem nikoho presvied-

čať. Nemám takú charizmu a ani takú ambíciu. Nie som ex-

pert na vakcíny a nie som ani lekárka. Som biologička - fyzio-

logička a od bakalárky sa venujem imunitnému systému (už 

to je pár rokov).  

  Očkovanie nahrádza prvé stretnutie s patogénom 

(organizmus, ktorý spôsobuje ochorenie). Pri opakovanom 

stretnutí je reakcia nášho organizmu rýchlejšia a hlavne in-

tenzívnejšia. Náš imunitný systém už skrátka toho zloducha 

pozná a vie aj to, čo naň platí. Zoznámenie organizmu s pato-

génom (imunizáciu) poznáme pasívnu a aktívnu. Pri pasívnej 

imunizácii sú do tela podávané "hotové" protilátky. Môže to 

byť "umelo" pomocou hyperimúnneho séra alebo poznáme 

aj prirodzený prenos protilátok z matky na plod (počas teho-

tenstva) a z matky na dieťa (počas dojčenia). Takže prvý člo-

vek, ktorý nás v našom živote imunizuje, je naša mama. 

Ďalšou možnosťou je aktívna imunizácia. Tá sa deje buď tým, 

že sa s patogénom osobne stretneme (tomu sa chceme vy-

hnúť) alebo pomocou vakcín. Súčasťou vakcíny môže byť 

buď oslabený patogén alebo len jeho časť, ktorá síce dokáže 

aktivovať náš imunitný systém, ale nedokáže spôsobiť akút-

ne ochorenie. V súčasnosti sa využívajú aj vakcíny novej ge-

nerácie, ktoré využívajú nukleové kyseliny vírusu (RNA, DNA 

– Pfizer-BioNTech, Moderna) alebo vírusové vektory 

(AstraZeneca-Oxford, Sputnik V). Vo všetkých prípadoch však 

ide o to, že chceme náš imunitný systém naučiť brániť sa 

proti patogénu tým, že mu ukážeme časť vírusu, ktorú náš 

imunitný systém rozpozná ako „cudziu".  

  Pasívna imunizácia začína účinkovať veľmi rýchlo, ale je 

vo väčšine prípadov len krátkodobá. Naproti tomu aktívna 

imunizácia si vyžaduje istý čas, kým na ňu náš imunitný sys-

tém zareaguje, ale potom pôsobí dlhodobo (niektoré vakcíny 

pôsobia aj desiatky rokov). Toto je jedna sporná otázka v 

prípade vakcín proti COVID-19. Stále je otázna „trvanlivosť" 

ochrany, ktorú nám tieto vakcíny dokážu poskytnúť. Mo-

mentálne výskumy poukazujú na to, že po prekonaní ochore-

nia je človek imúnny po dobu zhruba 6 mesiacov. Každý člo-

vek je, samozrejme, iný a aj priebeh ochorenia sa u rôznych 

ľudí líši. Jeden človek môže byť imúnny dlhšie, iný kratšie. 

To, že má niekto v krvi protilátky voči koronavírusu, ešte ne-

znamená, že má dostatočné hladiny na to, aby ho ochránili 

pred ochorením. Zvlášť po bezpríznakovom priebehu ocho-

renia. Niektorí ľudia nemajú dostatočné množstvo protilátok 

ani po vážnejších priebehoch... Stáva sa... Akú dĺžku ochrany 

môžeme očakávať od vakcíny, zistíme až v najbližších mesia-

coch. Držme si palce, aby to bolo čo najdlhšie. V každom prí-

pade, na vytvorenie efektívnej ochrany sú potrebné momen-

tálne dve dávky, ktoré by mali nasledovať za sebou s odstu-

pom troch až štyroch týždňov.  

  Keď sa ma pýtajú na názor ohľadom vakcíny na COVID-

19, tak vždy hovorím, že najviac by som sa bála toho, že ne-

bude účinná. Že sa spoľahnem na ňu a ona nebude fungovať 

tak, ako má. Ale zatiaľ sú výsledky veľmi povzbudzujúce. Po 

prvej dávke je efektivita len okolo 50-70%, zatiaľ čo druhá 

dávka zabezpečuje podľa dát z doterajších klinických testov 

účinnosť okolo 70-95% po podaní oboch dávok (záleží od 

konkrétnej vakcíny).  

   Ďalšou častou otázkou je bezpečnosť vakcín. Vakcíny 

sa nevyrábajú prvý deň a dúfajme, že ani posledný. Nezačali 

sme „na zelenej lúke" s niečím, čo ľudstvo ešte nikdy nevide-

lo a nepoznalo. Vakcíny zachraňujú životy už od čias Edwar-

da Jennera (18. storočie) a pomohli eliminovať alebo úplne 

vyhladiť niekoľko veľmi závažných ochorení. V boji proti ko-

ronavírusu sa využívajú aj nové prístupy (vakcíny novej gene-

rácie) a z tých má veľa ľudí strach. Strach z nového je priro-

dzený, pretože nás nabáda k opatrnosti. Avšak mne ako člo- 

pokračovanie na str. 12 
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veku, ktorý robí s mRNA a aspoň trochu s imunológiou, prí-

du tieto vakcíny novej generácie ako brilantné riešenie. Vak-

cína je ľahko upraviteľná, menej náročná na výrobu, údajne 

lacnejšia. A čo sa týka dlhodobých negatívnych účinkov...  

   Pri vakcínach sú nebezpečné akútne reakcie, a keďže je 

každý organizmus iný, nikto vám nemôže garantovať na 

100%, že práve vám sa nič nestane. Ale to vám nikto nevie 

sľúbiť pri akomkoľvek lieku. Nebudeme sa na nič hrať... 

Zhruba 37% očkovaných sa stretne po prvej dávke a 45% po 

druhej druhej dávke s lokálnou reakciou (opuch, začervena-

nie) a zhruba 14% po prvej a 22% po druhej dávke so systé-

movými reakciami (horúčka, únava, bolesti svalov). Nech sú 

tieto reakcie akokoľvek nepríjemné, sú po očkovaní normál-

ne, nie sú život ohrozujúce a sú dokonca dôkazom to, že 

imunitný systém na vakcínu reaguje. Čo sa týka skutočne 

vážnych reakcií, percento je mizivé (cca 0,005 až 0,008%), 

ale nikto nebude popierať, že sa niečo také môže stať.  

 Stretla som sa už s reakciou, že ľudia boli proti očkova-

niu, ale keby nám tu zúril vírus eboly, zaočkovať by sa bez 

váhania dali. Ebola je predsa hrozná vec... Tak sa na to 

poďme pozrieť.... Je hrozná tým, že je pri nej úmrtnosť 20 až 

90% (pri rôznych ohniskách výskytu) s priemerom cca 50%. 

Ale celkovo zabila ebola na svete od roku 1976 „len" 15 298 

ľudí. Priemerný počet úmrtí na koronu je momentálne celo-

svetovo okolo 13 700 ľudí na deň. Za jeden jediný deň... Tak 

prečo proti ebole áno a proti korone nie?  

  Bojíme sa dlhodobých účinkov a chceme si na ne 

počkať... Môj názor je, že je takmer nerealistické spájať ne-

gatívny účinok, ktorý sa „prejaví" viac ako pár týždňov od 

očkovania so spoľahlivosťou vakcíny. Nehovorím, že také 

prípady v súvislosti s liečivami neboli (napr. talidomid, ktorý 

sa začal podávať v roku 1956 a v priebehu troch rokov sa 

preukázal ako teratogén – látka, ktorá môže vyvolať poško-

denie plodu). Každý jeden deň sa nám stávajú tisíce malých 

udalostí, ktoré môžu vyvolávať zdravotné komplikácie a nie-

čo po dvoch, troch, štyroch rokoch pripísať očkovaniu u mňa 

hraničí s nezmyslom. Koľko teda chceme čakať na negatívne 

účinky? Nechceme mať opatrenia už ani jeden deň, voláme 

po otváraní nákupných centier a kaviarní, ale pokojne by 

sme si na negatívne účinky počkali aj roky... 

 Vždy si treba na jednu stranu váh postaviť potenciálne 

hrozby a na druhú stranu benefity. Očkovanie prináša bene-

fity nielen mne ako osobe, ktorá sa nechala zaočkovať, ale aj 

ďalším ľuďom medzi nami. Keď sa rozhodnem „nerisknúť" to 

s vakcínou, tak tým ohrozujem aj iných ľudí. Imunizácia nám 

poskytuje dvojitú ochranu. Každý vakcinovaný získava indivi-

duálnu ochranu a spoločnosť, v ktorej je zaočkované určité 

percento populácie, navyše získava takzvanú kolektívnu 

imunitu. Potrebné percento zaočkovaných/imúnnych jedin-

cov pre vytvorenie kolektívnej imunity sa líši pri rôznych  

ochoreniach. Pre chrípku je to zhruba 33-44%, zatiaľ čo pre 

vyhladenie osýpok alebo záškrtu je potrebné 92-95% zaoč-

kovanie populácie. Odhaduje sa, že pre vytvorenie kolektív-

nej imunity voči nášmu novému známemu COVID-19 bude 

potrebné, aby bolo imunizovaných 60-75% populácie. Prečo 

je dôležitá kolektívna imunita? Niektorí ľudia medzi nami 

nemôžu byť očkovaní z objektívnych príčin (napr. choroba 

alebo vážna alergia) a títo ľudia potrebujú práve nás, aby 

sme ich chránili, keď sa oni sami chrániť nemôžu (a pritom 

by aj chceli).  

 Sú to moje subjektívne závery (hoci založené na fak-

toch), a preto nechám len na vás, akú váhu im prisúdite. 

Spravte si vlastný názor, diskutujte, hľadajte si ďalšie infor-

mácie, ale hlavne sa nad tým snažte uvažovať „triezvo". 

 

P.S.: Keby ste uvažovali nad tým, ktorá farmafirma ma platí, 

tak žiadna. Ale môžem poskytnúť číslo účtu, ak by sa spon-

zor našiel medzi čitateľmi.   

 POROVNANIE VAKCÍN 

 
Pfizer-BioNTech 
Typ: mRNA vakcína 
Dávky: 2 (odstup 21 dní) 
Efektivita: cca 95% 
Nevýhoda: skladovanie pri  
-70°C 
 
Sputnik V 
Typ: vektorová vakcína 
Dávky: 2 
Efektivita: cca 91.4% 
Nevýhoda: málo informácií, 
zatiaľ nebola schválená Eu-
rópskou medicínskou agentú-
rou  

 
Moderna 
Typ: mRNA vakcína 
Dávky: 2 (odstup 28 dní) 
Efektivita: cca 94.5% 
Nevýhoda: skladovanie -20°C 
 
 
AstraZeneca-Oxford 
Typ: vektorová vakcína 
Dávky: 2 (odstup 28 dní) 
Efektivita: cca 70% 
Nevýhoda: zatiaľ nízka efekti-
vita 

Zuzana Kaňková 
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Žaneta Rečná 
knihovníčka  

VZNIKLA PRIJEMNÁ A ÚTULNÁ  
KNIŽNICA 

 

 Zbožňujem každý večer, keď  po rušnom dni môžem 

chytiť do rúk knihu a aspoň na chvíľku uniknúť  z reálneho 

sveta.  Preto sa vždy teším, aj keď niekedy unavená, do na-

šej obecnej knižnice každý utorok a piatok, kde spolu 

s kolegynkou Zuzkou pracujeme už 24 rokov.  

 Začínali sme spolu v knižnici zriadenej v novom kultúr-

nom dome. Knižnica bola priestranná, vhodné bolo aj jej 

umiestnenie  v centre obce, tak nás veľmi tešil záujem a po-

čet čitateľov. Knihy mnohým vám, ako i nám, prirástli  

k srdcu. A tešil nás aj záujem detských čitateľov. Kniha je 

nielen dobrý priateľ pre relax a zábavu, ale aj zdrojom pou-

čenia. Postupne sme preto dokupovali nové, žiadané tituly, 

knižnicu modernizovali vďaka projektom. Políc pribúdalo 

a knižnica začínala byť menšia a menšia. Časom už staré 

priestory prestávali stačiť.  

 Myšlienka premiestniť a „zväčšiť“ knižnicu vyšla od pá-

na starostu. Koncom roka 2018 priniesol plány a dal nám na 

výber - staré priestory rozšíriť alebo zriadiť úplne nové. My 

sme sa priklonili k tej druhej alternatíve - do nového, väčšie-

ho a svetlejšieho. Všetko to bolo len o vízii, reálnu podobu 

som tomu dávala tak o päť rokov. Ale pán starosta neskla-

mal. Pustil sa do realizácie omnoho skôr. O pol roka sa zača-

la budovať nová knižnica. Na začiatku sa síce zvažovali rôzne 

alternatívy, ale po riešenie sme nešli ďaleko. Ostane  v 

priestoroch kultúrneho domu a vznikne prístavbou. Tešili 

sme sa na úplne novučičkú knižnicu. Radosť nám kazila len 

nepriaznivá pandemická situácia.  V marci 2020 sa musela 

knižnica kvôli nej zatvoriť. Nakoniec sme to využili a začali 

sme s vypratávaním priestorov. Našťastie, nemohlo byť 

otvorené ani kino, tak sme poviazané knihy popresúvali na 

pódium v kinosále, ktoré bolo najbližšie  k novovybudova-

ným priestorom. 15 000 kníh sme triedili, viazali a prenášali. 

Kinosálu sme z jednej štvrtiny zaplnili knihami a starú knižni-

cu vyprázdnili. Čakali sme na konečnú úpravu nových pries-

torov. V auguste sme sa dočkali. Vtedy nám  bola odovzda-

ná nová, upravená, svetlá, čistá a krásna knižnica. Naša 

predstava dostala reálnu podobu. Mohli sme opäť začať 

z kinosály prenášať a hneď ukladať knihy podľa abecedy. 

Putovali do nových regálov, ktoré sme dokúpili vďaka  vy-

pracovanému projektu, ale použili sme aj niektoré staršie 

regály. Vznikla veľká miestnosť rozdelená na tri čitateľské 

zóny - detskú, pre dospelých a odbornú.  Zostal priestor aj 

na relaxáciu – posedenie v štýlových kreslách a v lete na 

zelenej terase. Ostávalo iba otvoriť a privítať našich čitate-

ľov. S veľkou radosťou sme tak urobili 1. októbra, ale naša 

radosť netrvala dlho. Opäť situácia s koronavírusom zatvori-

la knižnice. 

A ja večer, keď chytám do ruky knihu, predstavujem 

si čas, keď budem môcť dopriať túto radosť aj našim čitate-

ľom. Verím, že to bude čoskoro. Tešíme sa na vás.  

Touto cestou by som chcela poďakovať ľuďom, ktorí 

nezištne pomohli s realizáciou. Veľká vďaka patrí pánovi 

starostovi, ktorý to všetko spískal. Poďakovanie si zaslúžia 

naši kamaráti Ivetka, Henika, Inka, Lenka, Majka, Rudo a 

moje dcéry Lucka a Maťka. Bez pomoci zamestnancov obec-

ného úradu by sme sa tiež nepohli ďalej. Veľkú vďaku posie-

lam aj Martinke Čupkovej za umelecké dielo smerujúce ku 

knižnici a pani kvetinárkam za zútulnenie a starosť o živé 

kvietky, ktoré zdobia náš interiér. Finančne nás zastrešil 

Obecný úrad a CRH.   

Všetkým patrí veľké ĎAKUJEM!  

                                                                                                                             

Foto: Žaneta Rečná 

Foto: Žaneta Rečná 

Foto: Žaneta Rečná 
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OKIENKO ZÁHRADKÁRA 

      

 Ani sme sa nenazdali a opäť prichádza jar, pre záhradká-

ra najdôležitejšie obdobie plného pracovného nasadenia. 

V tomto čase by sme už mali mať dokončený zimný rez ovoc-

ných drevín. Nezaškodí si pripomenúť niektoré zásady, ktoré 

by sme mali dodržiavať.      

     Rez vyberáme podľa toho, čo ním chceme dosiahnuť. 

Podľa veku stromu a sledovaného cieľa poznáme rez výchov-

ný (tvarovací), udržiavací (rez na rodivosť) a zmladzovací.  

 Hlavným cieľom zimného rezu je regulácia rastu 

a rodivosti. Nevýhodou zimného rezu je riziko, že rezané ko-

náre namrznú. Mladé konáriky skracujeme tak, aby najvrch-

nejší púčik smeroval tam, kde chceme mať budúci konár. Rez  

robíme tesne nad horným púčikom pod miernym uhlom, nie 

veľmi šikmo. Rany ošetríme na hladko nožíkom – žabkou 

a zatrieme štepárskym voskom alebo stromovým balzamom. 

Medzi najčastejšie chyby patrí neustále každoročné skraco-

vanie jednoročného dreva. Následkom je metlovitý vzhľad 

stromu s malou úrodou ovocia a množstvom otvorených rán. 

Z každej „metly“ vyberieme jeden výhon najlepšie smerujúci 

von z koruny, nie veľmi silný, ani veľmi tenký a ostatné vý-

honky odrežeme na konárový krúžok. Výhony, ktoré sme 

ponechali,  neskracujeme. Na budúci rok obrastú rodivým 

drevom. Vo všeobecnosti platí, že zimným rezom podporuje-

me rast, a zároveň brzdíme rodivosť. Kde je silný rast, je sla-

bá rodivosť a kde je slabší rast, je väčšia rodivosť. Tiež platí, 

že čím rastie konár kolmejšie, tým menej kvetov a plodov 

nasadzuje. 

 

      

 

 

Ochrana ovocných drevín 

 V tomto čase je veľmi dôležitá ochrana ovocných drevín 

proti prezimujúcim škodcom. Ich ničenie je dôležitou súčas-

ťou celoročnej ochrany ovocných drevín, pretože škodcov 

zasiahneme v štádiu vajíčok alebo lariev. Nezastupiteľné 

miesto má predjarný postrek v boji proti tým škodcom, ktorí 

sa zdržujú a škodia na kôre stromov (štítničky, puklica slivko-

vá), pretože sú zasiahnuteľní iba na jar, keď sú stromy bez 

listov. V minulosti sa tento postrek vykonával v období vege-

tačného pokoja prípravkami Nitrosan alebo Arborol. V súčas-

nosti sa uvedené prípravky už nevyrábajú a nahradili ich prí-

pravky obsahujúce insekticídnu zložku a olejovú zložku. In-

sekticídna zložka ničí škodcov priamo ako dotykový a dýchací 

jed, olej zase vytvára na povrchu ošetrených drevín súvislý 

film, ktorý bráni vajíčkam a larvám v dýchaní a tie napokon 

hynú. Teplota pri predjarnom postreku by sa mala pohybo-

vať nad 15°C. Predjarný postrek má byť výdatný a dôkladný, 

preto by sa mal urobiť za bezvetria. Na predjarný postrek je 

možné použiť niekoľko rôznych prípravkov. Jednou 

z možností je použiť v čase pučania  prípravok BorOil v kom-

binácii s prípravkom CuproTonic 40. Inou možnosťou je pou-

žiť prípravok Predjarný postrek od firmy Floraservis. Postrek 

týmto prostriedkom robíme zásadne až po vypučaní v štádiu 

myšieho uška (obr. 1 a 2), ale najneskôr tesne pred kvitnutím 

jednotlivých druhov drevín (obr. 3 a 4), pri jabloniach v štá-

diu ružových kvetných pukov. V oblastiach pravidelného vý-

skytu kvetovky jabloňovej striekame v štádiu zelených kvet-

ných pukov. 

 V tomto čase je veľmi dôležitá ochrana ovocných drevín 

proti prezimujúcim škodcom. Ničenie prezimujúcich škodcov 

je dôležitou súčasťou celoročnej ochrany ovocných drevín, 

pretože škodcov zasiahneme v štádiu vajíčok alebo lariev. 

Nezastupiteľné miesto má predjarný postrek v boji proti tým 

škodcom, ktorí sa zdržujú a škodia na kôre stromov 

(štítničky, puklica slivková), pretože sú zasiahnuteľní iba na 

jar, keď sú stromy bez listov. V minulosti sa tento postrek 

vykonával v období vegetačného pokoja prípravkami Nitro-

san alebo Arborol. V súčasnosti sa uvedené prípravky už ne-

vyrábajú a nahradili ich prípravky obsahujúce insekticídnu 

zložku a olejovú zložku. Insekticídna zložka ničí škodcov pria-

mo ako dotykový a dýchací jed, olej zase vytvára na povrchu 

ošetrených drevín súvislý film, ktorý bráni vajíčkam a larvám 

v dýchaní a tie napokon hynú. Teplota pri predjarnom pos-

treku by sa mala pohybovať nad 15°C. Predjarný postrek má 

byť výdatný a dôkladný, preto by sa mal urobiť za bezvetria. 

Na predjarný postrek je možné použiť niekoľko rôznych prí-

pravkov. Jednou z možností je použiť v čase pučania  prípra-

vok BorOil v kombinácii s prípravkom CuproTonic 40.            

Výchovný rez Udržiavací rez 

pokračovanie na str. 15 
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                                                                                      Ján Pešl 
                                         predseda ZO SZZ 13-95 Rohožník 

Inou možnosťou je použiť prípravok Predjarný postrek od 

firmy Floraservis. Postrek týmto prostriedkom robíme zásad-

ne až po vypučaní v štádiu myšieho uška (obr. 1 a 2), ale naj-

neskôr tesne pred kvitnutím jednotlivých druhov drevín (obr. 

3 a 4), pri jabloniach v štádiu ružových kvetných pukov. V 

oblastiach pravidelného výskytu kvetovky jabloňovej strieka-

me v štádiu zelených kvetných pukov. 

     Proti kučeravosti broskýň sa odporúča aplikovať prípravok 

Folicit. Aj v tomto roku od druhej polovice apríla do konca 

septembra budeme monitorovať výskyt škodcov na ovoc-

ných drevinách. Upozornenia na výskyt škodcov, odporúča-

nia na čas a spôsob vykonania opatrení budeme zverejňovať 

na vývesných tabuliach v záhradkovej osade, e-mailovými 

správami pre členov záhradkovej osady a záujemcov z radov 

občanov Rohožníka, ktorí sa prihlásia u pána Jána Pešla (t. č.: 

0918 666 037), ako aj na webových stránkach  obce Ro-

hožník.  

 Na ďalších fotografiách vidieť niektoré dôsledky nezrea-

lizovaného predjarného postreku:     

  
Voška na jabloniach - vytvára obrovské kolónie na koncoch 

mladých výhonkov a spôsobuje priečne zvinovanie listov. 

Rovnako aj voška skorocelová deformuje napadnuté výhon-

ky. 

Voška na slivkách - na slivkách, ringlotách a broskyniach sa 

vyskytuje na spodnej strane listov niekoľko druhov vošiek – 

voška slivková, voška slamihová, voška chmeľová, ktoré po-

čas celého vegetačného obdobia vytvárajú obrovské kolónie. 

Vošky škodia nielen cicaním rastlinných štiav, ale aj prenáša-

ním pôvodcov rôznych vírusových chorôb, predovšetkým 

nebezpečnej šárky. Najúčinnejším spôsobom ochrany je 

predjarný postrek. Počas vegetácie proti nim zasahujeme čo 

najskôr po ich zistení. 

 
Vošky na ríbezliach - sú pôvodcom červenofialových alebo 

žltých pľuzgierov na listoch najmä červených ríbezlí. Všetky 

štádiá cicajú na spodnej strane listov. Najúčinnejším spôso-

bom je predjarný postrek, počas vegetácie proti nim zasahu-

jeme čo najskôr po ich zistení. 

Bodruška hrušková - tento škodca v máji spôsobuje vädnutie 

vrcholov mladých výhonkov hrušiek. Ochrana spočíva 

v odrezaní a spálení uschnutých koncov výhonkov. Škodca 

má za rok iba jednu generáciu. 

 Chcem vám všetkým zaželať veľa úspechov a radosti 

z bohatej úrody ovocia na vašich záhradkách.  
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ADVENTNÉ WALKOVAČKY 
 

 Na tohtoročný už 3. ročník adventných walkovačiek 

sme naplánovali trasy tak, aby vytvorili terénny adventný 

veniec a využili naše susedné dve obce Kuchyňu a Sološnicu, 

mesto Malacky a Malé Karpaty. 

 Prvá adventná walkovačka viedla trasou Kuchyňa - Ro-

hožník. Do Kuchyne sme sa zviezli autobusom, prešli obcou k 

železničnej stanici, zahriali sa rozcvičkou a smerovali do lesa 

s výhľadom na krásne bielo pocukrovanú Vysokú. V strede 

trasy Pri kríži Dubytci bolo plánované oddychové stanovište 

a k tomu neplánované milé stretnutie s jedným ťažným a 

dvoma jazdeckými koníkmi, ktoré absolvovali svoju pravidel-

nú nedeľnú vychádzku. Pristavili sa pri nás a za fotenie si 

vyslúžili pamlsok. Vytvorili a zapálili sme prvú adventnú 

sviečku na dvoch vencoch, jeden prírodný lesný a druhý z 

jedál, ktoré sú súčasťou našich ruksakov. Posilnení vše-

hochuťou občerstvenia už len smerom k domovu. 

 Na druhú adventnú mikulášsku nedeľu sa walkerský 

Mikuláš a jeho 13 kolegýň vybrali lesnou trasou z Malaciek 

do Rohožníka. Po minulé roky bola táto walkovačka príznač-

ná ako Punčová, pretože sme putovali opačným smerom za 

punčom na vianočné trhy do Malaciek. Tentokrát to bolo o 

veselom punčovom pikniku v lese, nechýbalo tradičné zapa-

ľovanie druhej adventnej sviečky na jedlom venci, ku klobás-

kam pribudli koláčiky, k tomu všetkému vôňa vianočného 

punču, ktorá sa šírila celým lesom a radosť z pohybu. 

 Tretia adventná nedeľa bola na Svätú Luciu, tak k zapa-

ľovaniu adventnej sviečky na trase Sološnica - Rohožník pri-

budla aj magická tradícia, keď dve bosorky husími perami 

vyháňali z našej walkerskej skupiny všetkých zlých duchov, 

démonov, pliagy a choroby, najmä koronu. Nebola núdza o 

dobrú náladu, bohaté piknikové občerstvenie a krásne vý-

hľady na časť Malých Karpát, našu aj susednú obec. 

 Toľko sme mali toho pripraveného na poslednú štvrtú 

adventnú nedeľu, ale ako už viackrát v uplynulom roku to 

korona zariadila úplne inak, tak sme si odkráčali Karpatskú 

walkovačku virtuálne každý sám alebo s rodinou, s ktorou 

sme v tom čase tvorili bublinu. 

 Celé štyri týždne pred Vianocami tak boli príjemným 

spestrením v ťažkých časoch pandémie, obmedzení, príka-

zov a zákazov. Vytvorili sme si krásny terénny adventný ve-

niec, posilnili svoje zdravie, obdivovali krásu našej okolitej 

prírody, pripomenuli predvianočné tradície a zvyky.  

 Dávame do pozornosti našim priaznivcom možnosť 

venovať nám 2% zo svojich daní:  
 

Názov: Nordic Walking Rohožník 

Adresa: Školské nám. 391/32, 906 38 Rohožník 

IČO: 50542141 

Právna forma: občianske združenie 

Číslo účtu: SK62 0900 0000 0051 3119 0150 

 
Výbor klubu NW 

PÄŤ FUTBALOVÝCH ROKOV 
 

Sezóna 2015/2016 - 3. miesto, postúpil Svätý Jur 

 

 Bol 3. júl 2015, keď som 

viedol prvý tréning ako novo-

vymenovaný tréner A-mužstva 

FC Rohožník. Dušan Rupec, 

Milan Hrica odviedli fantastic-

kú prácu pre klub, čo sa preja-

vilo postupom do 3. ligy 

a etablovaním sa na najvyšších 

priečkach tabuľky. Úspechy 

v Slovnaft cupe boli čerešnič-

kou na torte. Prevziať tak úspešné mužstvo na regionálnej 

úrovni bola náročná úloha. Jeden úspešný tréner mi pri 

rozhovore povedal: „To mužstvo (FC Rohožník) dosiahlo 

všetko, čo mohlo, nemá sa kam posunúť.“ Tento rozhovor 

bol motiváciou dokázať, že mužstvo má nastavený poten-

ciál a je čas ho posunúť na hranice možností.  

 Prvý polrok sa nám darilo v Slovnaft cupe, vyradili sme 

Banskú Bystricu, Michalovce a stopku sme dostali až od FC 

Košice.  Parádna jazda, emócie a najmä zážitky. Vidieť tešiť 

sa dospelých chlapov ako malé deti, radosť fanúšikov, to sú 

dôvody k spokojnosti.  

pokračovanie na str. 17 
 

Foto: Martn Goga 
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 Žiaľ, v lige nám to výsledkovo neklapalo, výsledky ako 

na hojdačke mali viacero faktorov. V prvom rade nahustený 

program, tzv. anglické týždne zanechali stopy, navyše prišli 

zranenia hráčov. V mužstve bolo viacero technicky oriento-

vaných hráčov (systém založený na držaní lopty), čo je síce 

pekné pre oči, no nebezpečné pre mužstvo z hľadiska defen-

zívy. Jednoducho povedané, dostávali sme priveľa gólov, 

súperi hrali tvrdšie, čo nám nevyhovovalo a využívali svoje 

príležitosti, aj keď ich nemali veľa.  

 Po zimnej prestávke sa nám podarilo stabilizovať zosta-

vu, kvalitnejšia defenzíva a kreatívnejšia ofenzívna činnosť 

prinášali úspech a body. Tím sa posunul na konečné tretie 

miesto, výkon v poslednom zápase sezóny proti postupujú-

cemu Svätému Juru bol predzvesťou, čo môžeme čakať 

v novej sezóne. 

Sezóna 2016/2017 - 2. miesto, postúpil Inter 

  
 Do tímu prichádza Jána Kadera. Je treba poznamenať 

vynikajúcu prácu vedenia (najmä skauting Štefana Rusnáka), 

ktorý mal vždy parádny čuch na hráčov, ktorí v Rohožníku 

hrali a vytvoril kolektív, ktorý bol základom úspechu. Domáci 

hráči okolo kapitána Patrika Trojáka sú výsledkom práce 

s mládežou a vytvorili stavebné piliere tímu.   

 V prvej polovici súťaže sme odohrali dva pamätné zápa-

sy. Hneď v druhom kole na hody sme hrali derby 

s Malackami. Zaplnený štadión fanúšikov, napätie do konca 

zápasu, dve červené karty a vydreté víťazstvo mali obrovský 

pozitívny vplyv na psychiku hráčov. Dlho sme hrali  v desia-

tich, aj keď súper vyrovnal, chalani ukázali charakter, strhli 

sme víťazstvo na našu stranu. Jedinou škvrnou bolo zranenie 

Kaderu, ktorý nám vypadol na dlhšiu dobu. V 10. kole sme 

hrali na štadióne v Petržalke proti najväčšiemu kandidátovi 

na postup, Interu Bratislava. Tá atmosféra. Ten výkon. Tie 

zážitky a radosť. Tu vznikol fanklub FC Rohožník a ich bubno-

vacie kreácie, bez ktorých si už nevie nikto predstaviť zápas. 

Po výhre 2:0 nás prestali brať ako klub z periférie Bratislavy, 

ale začali sme byť nebezpečnou konkurenciou pre Inter.  

 Jarná časť znamenala vrchol z hľadiska práce 

s mužstvom. Každý deň bol neskutočný, chalani si doslova 

užívali zápasy, tí chlapci sa tak dokonale poznali, že v zápase 

vedeli, kto urobí aký pohyb, kto kam prihrá, kto koho zabez-

pečí. Ako tréner si nemôžem viac želať. 

 Zápas v Malackách (výhra 4:0) bol takmer dokonalý, keď 

si pozriem záznam a sledujem spoluprácu formácií, veľmi sa 

poteším. 

 Domáci zápas s Dunajskou Lužnou, v ktorom sme pre-

hrávali 0:2, ukázal silu v mužstve. Skončil remízou 2:2, no 

odhodlanie chalanov zvrátiť skóre na svoju stranu bolo inšpi-

ratívne. 

 Zápas s Interom v 25. kole pred zaplneným štadiónom 

v Rohožníku bol oslavou nielen pre Rohožník. Titulmi majstra 

Slovenska ošľahaný Inter BA mal o dva body v tabuľke menej 

ako my. Nervy dostali zabrať. Aj počasie sa zbláznilo, priebeh 

zápasu slabšie povahy nemohli zvládnuť. Keď Zdenko Filípek 

prekvapil súperovho brankára od polovice ihriska, eufória 

a radosť v hľadisku bola neopísateľná. Súper otočil skóre, 

k čomu prispel fantastický výkon Jakuba Šulca. Osobne som 

mal obrovský zážitok zo súbojov chalanov v obrane (Kali,  

Zajo, Kubo Nemec) so Šulcom, páčil sa mi ich charakter, keď 

si dokázali po každom súboji podať ruky, povzbudiť sa navzá-

jom a ukázali fair play v nesmierne vypätom a dôležitom zá-

pase. Bombónik, to bola gólová hlavička Marka Lorincziho na 

3:3, keď súper už oslavoval víťazstvo. V nasledujúcom kole 

sme prehrali v Rovinke, čím nás Inter preskočil v tabuľke a 

„ustrážil“ si postavenie až do konca sezóny. Prehru v tomto 

zápase beriem na seba, viedli sme, aj keď súper otočil, Stan-

ko Škuta krásnym volejom vyrovnal, čo nám stačilo, pretože 

sme mali lepšie vzájomné zápasy s Interom. Mal som chala-

pokračovanie na str. 18 
 

Foto: Martin Goga 
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nov zastaviť, všetci sme chceli vyhrať, všetci na ihrisku chceli 

útočiť, mal som to prečítať a zasiahnuť. No my sme boli na-

stavení na víťazstvá. Druhé miesto v tabuľke. Krásny rok. 

 
Sezóna 2017/2018 - 2. miesto, postúpila Petržalka 

 
  Súťaž sa pre nás začala síce náročným úvodom, no 

v polke sezóny sme boli prví v súťaži. Začali sme pohodlným 

víťazstvom vo Vajnoroch, no o tri dni v stredu sme v Slovnaft 

cupe prehrali doma so Skalicou 0:4 a zranil sa Filip Kalanka, 

čo limitovalo zostavu na hodový zápas s Petržalkou, ktorá 

mala jednoznačné ambície na postup (nakoniec to dokázala). 

Treba poznamenať, že mali vytvorené mužstvo, z ktorého 

v dnešnom období viacerí hráči pôsobia vo Fortuna lige či 

v mužstvách 2. ligy. Zápas mal v horúcom počasí kvalitu 

i emócie, súper si zabezpečil bod po premenenej penalte 

Pirosku. 

 V ďalšom priebehu jesennej časti chlapci predvádzali 

výborné výkony, čo sa odzrkadlilo i na postavení v tabuľke. 

V 13. kole sme mali domáci zápas so Slovanom BA, tréner 

hostí Ján Kozák ml. s hráčmi ťažko znášali prehru 0:1, sťažo-

vali sa na terén. Ten bol veľmi náročný po výdatných niekoľ-

kodenných dažďoch a  zápasoch mládežníckych kategórií. 

Poraziť Slovan BA je výzvou pre každý klub a chlapci si víťaz-

stvo patrične užili. Po 15. kole sme boli lídrami tabuľky. 

 V zimnom období opustili tím viacerí hráči (Nemec, 

Marko Lorinczi, Kadera) a nástrahy tímov z Rakúska sa stali 

motiváciou pre hráčov v nasledujúcich obdobiach, čo viedlo 

k hráčskej výmene v A-mužstve a omladzovaní kádra. 

 Káder v jarnej časti bol veľmi oklieštený, v zápasoch nie-

kedy nastupoval ako hráč aj Marek Adamovič, veľmi nám 

pomohli Andrej Pelikán, Matej Števík či Andrej Jankovič, kto-

rí boli limitovaní pracovnými a svadobnými povinnosťami. 

Kolektív sa veľmi stmelil, chalani hrali s ľahkosťou, myšlien-

kou, nápadom a lídrom bol showman Zdenko Filípek.  

 Po prehre v druhom jarnom kole v Petržalke sme klesli 

na 2. miesto, no prehra nás zároveň psychicky odbremenila 

a vytvorila tlak na Petržalku, ktorej sme dýchali kolo čo kolo 

na chrbát, aj keď s nami po odchode viacerých hráčov nikto 

nepočítal. Streleckým lídrom sa stal Marek Horváth, krásne 

góly strieľali Peťo Uhrinec, Martin Privrel a do zostavy sa za-

pracoval odchovanec Samko Benca. Na konci sezóny po vý-

hre v Rovinke 6:1 sme skončili na 2. mieste za Petržalkou 

a pred Slovanom BA. 

 
Sezóna 2018/2019 - 3. miesto, postúpil Slovan B 

 
 Pred sezónou opäť nastali zmeny v kádri, výkony hráčov 

zaujali nielen rakúske kluby (Michal Lorinczi), ale zaujímavé 

bolo hosťovanie Martina Privrela v FC Petržalka, ktorá postú-

pila do 2. ligy. Ďalším významným bodom bola začínajúca 

spolupráca s MFK Skalica. Z kádra druholigistu sa objavovali 

v našej zostave Mášik, Hollý, Jamrich či Pospíšil. Osobne si 

myslím, že títo chlapci vždy odviedli na ihrisku za klub FC 

Rohožník zodpovedný a poctivý výkon. Mášik sa vďaka po-

moci z našej strany prepracoval do nominácie reprezentácie 

Slovenska „21“. Nevýhodou tohto projektu bolo, že hráči zo 

Skalice neabsolvovali s naším tímom tréningové jednotky 

a malo to vplyv aj na niektorých hráčov, ktorí príchodom 

„Skaličanov“ na zápas stratili miesto v zostave. Osobne si 

myslím, že naša spolupráca bola pre nás viac prospešná 

v sezóne 2018/19 ako v sezóne 2019/20.  

 Sezónu sme začali víťazstvami nad Dunajskou Lužnou 

a Ivankou pri Dunaji, no v jesennej časti sme predvádzali ko-

lísavé výkony a utrpeli sme dve výrazné prehry. V Rači sme 

prehrali 0:6 a na Slovane 0:7, zostava sa často menila, boli 

sme nevýrazní v útočnej fáze, mali sme problémy so strieľa-

ním gólov, ľahko sme inkasovali góly a nezvyčajne pre FC  

Rohožník sme mali negatívne skóre, predsa len z dvoch zápa-

Foto: Martin Goga 

pokračovanie na str. 19 
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sov byť -13 sa ťažko dobieha. Najlepší zápas v tomto období 

sme odohrali v Pezinku v 4. kole, tri dni po prehre v Rači. 

V zostave sa prvýkrát objavili Juraj Kiss a Daniel Pospíšil. Vý-

razne podporili defenzívnu činnosť mužstva a tím ukázal cha-

rakter do ďalšej časti sezóny, ktorý sa však, žiaľ, v ďalšom 

priebehu sezóny nepotvrdil (nestabilita výkonov). Pozitívom 

bolo víťazstvo v derby zápase v Malackách 1:0, no stratili 

sme na dlhé obdobie roka a pol pilier obrany Filipa Kalanku, 

ktorý si vážne poškodil koleno. 

 V zimnom období opustila tím niekoľkoročná brankár-

ska opora Marek Adamovič. Vyhrali sme derby zápasy 

v Lozorne (6:0) i domáci zápas s Malackami, ktorý rozhodol 

prefíkaným gólom v posledných minútach Samko Benca 

a zverenci skúseného trénera Štefana Horného opäť odchá-

dzali zo súboja s FC Rohožník ako porazený tím. 

 Najlepší 

výkon sme po-

dali pri domácej 

prehre so Slova-

nom BA (1:3). 

Nasadenie, bo-

jovnosť 

a emocionalita 

chalanov v hre 

boli odmenené 

potleskom divá-

kov, o víťazstve 

súpera rozhodli 

rozdieloví hráči 

Nono, Rafael 

Rattao a Cmil-

janič. Prvá dvaja 

boli ťahúňmi 

Slovana 

v Európskej lige. 

 Sezónu sme ukončili na 3. mieste, čiže sme dosiahli po-

zíciu v TOP 3, čo klub dosiahol v každom ročníku počas účin-

kovania v 3. lige. 

 
Sezóna 2019/2020  - anulované 6. miesto po jarnej časti 

súťaže 

 
 Najťažšia sezóna pre mňa ako trénera FC Rohožník. Ob-

meny v mužstve, mladí a neskúsení hráči, nezohratosť tímu, 

veľa jednoduchých inkasovaných gólov, nepremieňanie šan-

cí, moje chyby ako trénera z hľadiska koučingu a pôsobenia 

na mužstvo. Veľa prehratých zápasov, keď hrali chalani zo 

Skalice. Takto by som charakterizoval v skratke túto polovicu 

sezóny, pretože jarná časť sa už z dôvodu nákazy Covid-19 

neodohrala a výsledky boli anulované. Postavenie v tabuľke 

na 6. mieste by, žiaľ, odzrkadľovalo to, čo sme predvádzali 

v zápasoch. Už prehra v prvom kole v Rovinke 1:2 predzna-

menala ťažkosti v sezóne. Nestabilita výkonov bola najväč-

ším problémom. Vonku sme dokázali vyhrať len v Báhoni. Na 

ihriskách súperov sme trpeli na nepremieňanie šancí 

(Rovinka, Tomášov, Ivanka, Rača, Senec). Po zápase a remíze 

v Senci mi bolo ťažko, nevedel som pochopiť, ako sme daro-

vali bod domácim.  Naopak, na našom ihrisku sme boli domi-

nantní a viaceré tímy odchádzali s debaklom (Kalinkovo, De-

vínska Nová Ves, Bernolákovo). Dodnes nepoznám príčiny 

rozdielu výkonov na domácom štadióne a na ihriskách súpe-

rov.  

 
Sezóna 2020/2021  - 1. miesto  po jarnej časti súťaže 

 
 Nešpecifická 

situácia si vyžiada-

la skorší začiatok 

prípravy, preto 

sme začiatok sta-

novili na jún 2020. 

Dlhá letná prípra-

va mala na muž-

stvo veľmi pozitív-

ny vplyv. Urobili 

sme neštandard-

né postupy 

a metódy, ktoré 

sa pozitívne odzr-

kadlili v súťaži. Do 

mužstva prišli skú-

sení hráči  

(Ščibrány, Her-

man), talentovaní 

(Tomovič, Morá-

vek, počas sezóny Meliš). Viacerí stabilní hráči sa dostali do 

formy, podržali nás brankári, vrátil sa po dlhom zranení Ka-

lanka. A vytvoril sa kolektív, kde jeden hráč bojoval za dru-

hého. Dôležitá bola príprava. Odohrali sme v nej veľa zápa-

sov, kľúčové boli tie v Hodoníne a s Myjavou. 

 Po prehratom zápase v Hodoníne (0:3) som kritizoval 

hráčov za prístup, zmenili sme rozostavenie a úlohy hráčov. 

Vyhratý zápas s Myjavou (2:1) presvedčil chlapcov o správ-

nosti nášho úsilia. Plnenie taktických pokynov, kvalita obran-

nej činnosti, posun z hľadiska kondičnej pripravenosti, krea-

tivita v útoku, individuálna kvalita hráčov. To boli atribúty 

našej hry, navyše chalani eliminovali súperových rozdielo-

vých hráčov v defenzíve, a tým pomohli k plneniu kolektív-

neho výkonu. Podarilo sa nám opäť vrátiť fanúšikov na šta-

pokračovanie na poslednej strane 
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Marián Tóth 
tréner A-mužstva  

dióny (aj na naše zápasy vonku chodilo veľké množstvo fanú-

šikov), vrátili sme im radosť z predvedenej hry a prišli víťaz-

stvá. V 11 odohraných zápasoch sme len v troch remizovali, 

ostatné vyhrali. Najočakávanejší zápas v 15. kole s Interom 

nám zabránila odohrať druhá vlna Covid-19.  

 V sezóne sme odohrali dva zápasy proti rivalovi FC Ma-

lacky. Jeden v lige, druhý v Slovnaft Cupe. V 2. kole sme zví-

ťazili na domácom ihrisku 1:0 vo veľmi taktickom zápase. 

Výhra bola nesmierne dôležitá pre psychiku hráčov, navyše 

pred skvelou diváckou kulisou, ktorú pripravili pre obe muž-

stvá tábory fanúšikov.  

  

 Postupne sa nám podarila šnúra 5 zápasov po sebe bez 

inkasovaného gólu, za čo brankárska dvojica Havlík – Ada-

movič plnila kasu pokladníka Mareka Zajíca. Druhý zápas 

sme absolvovali po mesiaci v Slovnaft cupe. Do ďalšieho kola 

sme postúpili po vysokej výhre 6:1, hlavne druhý polčas bol 

excelentný a potešil verných fans FC Rohožník. Stále sme 

v hre a v 4. kole nás čaká pohárový zápas na ihrisku klubu 

z Vtáčnika pod Lehotou. 

 Som presvedčený, že chlapci dokážu svoje kvality aj po 

opätovnom spustení súťaže. Motiváciou je priebežné 1. 

miesto v tabuľke a postup do 5. kola Slovnaft cupu. 

 

UŽ STE SA SČÍTALI?  
JE TO JEDNODUCHÉ A RÝCHLE. 

 

 Potrebujete počítač, tablet alebo mobil s pripojením na 

internet a približne 10 minút času. Sčítanie obyvateľov pre-

bieha od 15. 2. 2021 do 31. 3. 2021 a každý sa sčíta elektro-

nicky sám. Sčítanie je povinné pre všetkých obyvateľov Slo-

venskej republiky, ktorí tu majú trvalý, prechodný alebo tole-

rovaný pobyt. Deti do 18 rokov sčítajú rodičia alebo ich zá-

konný zástupca. Všetky údaje, ktoré uvediete v sčítacom for-

mulári, budú chránené a spracované výlučne pre potreby 

sčítania.  

  

 Prvé elektronické sčítavanie  

 

 Ide o prvé sčítavanie obyvateľov, ktoré na Slovensku 

prebieha elektronickou formou. Nebudete musieť nikam 

chodiť, vypĺňať papierové formuláre ani nič podobné. Sčítate 

sa na webovej stránke www.scitanie.sk alebo pomocou 

mobilnej aplikácie SODB 2021, kde jednoducho vyklikáte 

sčítací formulár.  

 Samozrejme, starým rodičom nedáte do rúk mobil s 

appkou, ale im pomôžete. Imobilní obyvatelia  alebo obyva-

telia, ktorí sa z rôznych dôvodov nemôžu sčítať elektronicky, 

budú mať neskôr k dispozícii  aj iný spôsob sčítania 

(prostredníctvom mobilných asistentov alebo stacionárneho 

asistenta na kontaktnom mieste). Kedy bude táto služba do-

stupná, závisí od vývoja pandemickej situácie.  

Čo všetko ovplyvňujú údaje zo sčítania obyvateľstva?  

 
 Prispejú k zlepšeniu dopravnej situácie na území obce 

alebo v jej okolí. 

 Slúžia ako podklad pri budovaní záchytných parkovísk, 

parkovacích miest. 

 Sú podkladom pre výstavbu parkov, obchodov, lekární, 

škôl, úradov a pod. 

 Ovplyvnia výšku podielových daní pre obec. 

 Sú podkladom pri čerpaní eurofondov, napr. na opravu 

ciest, kanalizáciu, podporu voľnočasových aktivít, cestov-

ného ruchu atď.  

 Sú dôležité pri plánovaní počtu miest v materských a zá-

kladných školách a plánovaní služieb pre seniorov. 
 

Stav sčítania obyvateľov obce Rohožník k 1.3.2021 

Katarína Jurkáčková 

http://www.scitanie.sk

